
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 7.955, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

Autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de uso à ASSO-
CIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA E SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS DO 
PARQUE INDUSTRIAL HYUNDAI - APIH, de imóvel localizado na Avenida 
Coréia do Sul, no Bairro Capim Fino, neste Município, para a construção de 
um Centro Esportivo e Recreativo, com espaço destinado a reuniões e trei-
namentos dos funcionários do Parque Automotivo e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7955

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a outorgar concessão de 
uso à ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA E SOCIAL DOS FUNCIO-
NÁRIOS DO PARQUE INDUSTRIAL HYUNDAI - APIH, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 19.328.635/0001-
40, de parte da área objeto da matrícula nº 95.074 do 1º Registro de Imóveis 
de Piracicaba, localizada na Avenida Coréia do Sul, no Bairro Capim Fino, 
neste Município, conforme Planta, Memorial Descritivo e Matrícula que ficam 
fazendo parte integrante desta Lei e que assim se descreve:
		
MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:	 Imóvel de propriedade do Município de Piracicaba, a ser objeto 
de Concessão de Uso à Associação Desportiva Recreativa e Social dos 
Funcionários do Parque Industrial Hyundai - APIH
Proprietário:	 MUNICÍPIO DE PIRACICABA.
Local:	 Avenida Coréia do Sul                           
Bairro:	 Capim Fino 	 Matrícula: - 95074 – 1º C.R.I.
Protocolo: 	 117.966/2013 
Área: 	 Objeto de Concessão  – 16.781,86 m²
                              
Área objeto de Concessão - 16.781,86 m² 
Imóvel com frente para a Avenida Coréia do Sul, compreendendo o Sistema 
de Lazer I do Loteamento denominado “Parque Automotivo”, situado no 
Bairro Capim Fino, no Município, Comarca e 1º Circunscrição Imobiliária 
de Piracicaba/SP, que assim se descreve: inicia-se no ponto “0”, situado no 
alinhamento predial da Avenida Coréia do Sul com a divisa do lote 06, deste 
ponto segue em reta na extensão de 185,88 metros, confrontando com o 
lote 06, até encontrar o ponto “1”; deste ponto deflete à direita e segue em 
reta na extensão de 90,29 metros, confrontando com o lote 04, até encontrar 
o ponto “2”; deste ponto deflete à direita e segue em reta na extensão de 
63,00 metros, confrontando com o lote 05, até encontrar o ponto “3”; deste 
ponto deflete à esquerda e segue em reta na extensão de 53,50 metros, 
confrontando com o lote 05, até encontrar o ponto “4”; deste ponto deflete 
à direita e segue em reta acompanhando o alinhamento predial da Avenida 
Coréia do Sul na extensão de 17,36 metros, até encontrar o ponto “5”; deste 
ponto deflete à direita e segue em curva acompanhando o alinhamento pre-
dial da Avenida Coréia do Sul na extensão de 179,13 metros, até encontrar 
o ponto “0”, início da presente descrição, encerrando assim o perímetro com 
uma área de 16.781,86 metros quadrados.”
	 Parágrafo único. A concessão de uso de que trata o presente artigo será 
feita por meio de contrato respectivo, para que a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
RECREATIVA E SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS DO PARQUE INDUSTRIAL 
HYUNDAI - APIH realize a construção de um Centro Esportivo e Recreativo, 
com espaço destinado a reuniões e treinamentos dos funcionários do Parque 
Automotivo, em cumprimento às previsões estatutárias a que está sujeita.

Art. 2º A concessão de que trata o art. 1º, retro, será feita mediante as 
seguintes condições:
	 I – que a construção do Centro Esportivo e Recreativo, com espaço 
destinado a reuniões e treinamentos seja concluída, no prazo máximo, de 
36 (trinta e seis) meses, a contar da assinatura do contrato de concessão 
de uso da área, sob pena de ver rescindido o referido instrumento;
	 II - que a concessionária fique obrigada a atender às requisições da 
concedente sempre que esta necessitar das dependências para atividades 
que não prejudiquem suas instalações;
	 III - que a conservação e manutenção do imóvel fiquem a cargo exclusivo 
da concessionária;
	 IV - que o imóvel ora concedido não tenha sua finalidade desvirtuada 
em nenhum sentido;
	 V - que todas as taxas, tributos, tarifas e preços públicos incidentes sobre 
o referido imóvel sejam custeados pela concessionária, inclusive aquelas 
decorrentes do funcionamento da própria entidade;
	 VI -  que todas as edificações e benfeitorias que a concessionária executar 
no imóvel ora concedido a ele ficarão incorporadas, sem qualquer direito à in-
denização ou reposição durante ou no final da vigência da presente concessão;
	 VII - que esta concessão se dará pelo prazo de 20 (vinte) anos contados 
da data de celebração do contrato de concessão ou de documento particular 
que comprove a posse por parte da concessionária;
	 VIII - que findo o prazo estabelecido no inciso anterior, o imóvel deverá ser 
devolvido ao Município de Piracicaba, independentemente de qualquer ação 
judicial, ressalvada a hipótese do aceite mútuo de prorrogação da concessão;

	 IX - que a prorrogação de que trata o inciso anterior há de ser requerida 
pela concessionária no ano anterior àquele em que se findar a concessão 
e será feita, com ou sem modificações em suas cláusulas e condições, por 
iguais períodos, respeitadas as disposições desta Lei.
	 Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer das condições 
estabelecidas no presente artigo implicará na interposição, por parte do 
Município de Piracicaba, das medidas administrativas e judiciais cabíveis, 
visando o retorno do imóvel ao seu patrimônio, com todas as benfeitorias 
porventura executadas, não gerando direito à indenização de nenhuma 
espécie à concessionária.

Art. 3º Do contrato de concessão de uso deverão constar, obrigatoriamente, 
todas as cláusulas e condições estabelecidas nesta Lei.

Art. 4º Não se verificando a finalidade prevista nesta Lei ou em caso de 
extinção da concessionária, o Município de Piracicaba deverá interpor as 
medidas administrativas e judiciais cabíveis para que o imóvel objeto da 
concessão de que trata a presente Lei, reverta ao seu patrimônio com todas 
as benfeitorias nele executadas e isenta de indenização a qualquer título.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 10 de setembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.372



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 20142

DECRETO Nº 15.796, 08 DE SETEMBRO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Fundação de 
Estudos Agrários Luiz de Queiroz – FEALQ, concedida através do Decreto 
nº 2.735/79.

 		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Educação, constante de fls. 04, do Processo Administrativo 
nº 138.857/2014, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através do Decreto nº 2.735, de 04 de maio de 1.979, da FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS AGRÁRIOS LUIZ DE QUEIROZ - FEALQ, inscrita no CNPJ sob 
nº 48.659.502/0001-55, com sede à Avenida Centenário, nº 1.080, Bairro 
São Dimas, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.798, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
Declara Hóspedes Oficiais do Município de Piracicaba, os Governadores e 
seus acompanhantes dos LIONS CLUBES dos Estados de São Paulo, Rio de 
Janeiro, Espírito Santo, Minas Gerais, Mato Grosso, parte da Bahia e do Paraná.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º Ficam declarados hóspedes oficiais do Município de Piracicaba: 
Francisca Rodrigues Talarico, Governadora do Distrito LC-1 e sua filha Ana 
Carolina Talarico R. de Magalhães; Francisco Maurício Gomes da Silva, 
Governador do Distrito LC–2 e sua esposa Vera Lúcia Gomes da Silva; 
José Monteiro da Silva, Governador do Distrito LC-4 e sua esposa Neuza 
Ribeiro Viana Monteiro; Paulo Rogério de Souza, Governador do Distrito 
LC-5 e sua esposa Aparecida Andrade; Sebastião José de Oliveira Carvalho, 
Governador do Distrito LC-6 e sua esposa Sandra Mara Maia Carvalho; 
José Carlos Lourencetti, Governador do Distrito LC-8 e sua esposa Hilda 
Estevam Lourencetti; Álvaro Moreira da Costa, Governador do Distrito LC-11 
e sua esposa Marilza Moreira da Silva; Idagmar Dias de Souza Andrade, 
Governadora do Distrito LC-12 e seu esposo Pedro Abib Andrade; Antônio 
Lázaro Forti, Presidente do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo 
LC e sua esposa Maria do Carmo Alves Forti e Edgar Antonio Píton, Orador 
Oficial e sua esposa Margarida Domingues Píton.
 		 Parágrafo único. Os Hóspedes Oficiais de que trata o caput do presente 
artigo estarão em visita à cidade de Piracicaba nos dias 11, 12 e 13 de 
setembro de 2.014, para participar do 1º Conselho de Governadores do 
LIONS CLUBE do DISTRITO MÚLTIPLO LC, representando os LIONS dos 
Estados do São Paulo, Rio de Janeiro, Espírito Santo, Minas Gerais, Mato 
Grosso e de parte da Bahia e do Paraná.

		 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

    - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). MARCOS ANTONIO TENORIO LEMOS, RG 
24.636.383-6, em 01/09/2014, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
MAQUINISTA, referência 08-B, junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial do dia 12 de Junho de 2014, na página 03:

ONDE SE LÊ :
DESPACHO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PARECER CONCLUSIVO
Em face da apresentação de Oficio, datado de 05/05/2014, protocolado sob 
nº 89132 em 23/05/2014, e apresentação do CNPJ da Empresa, compro-
vando que apenas o Nome Fantasia da Escola foi modificado de EEI Cativar 
para Ventura Berçário e Infantil; e não havendo nenhuma outra modificação; 
ou seja, Rua Paiaguás, nº 76, Bairro Paulicéia, mantida por CATIVAR Escola 
de Educação Infantil Ltda. ME, CNPJ nº05451994/0001-86; tudo perma-
neceu igual; a Comissão nomeada pelo Decreto n.º 15623 de 30/04/2014, 
manifesta-se por  manter o Alvará de Autorização para Funcionamento de 
Instituição de Educação Infantil nº 174 de 12 de Agosto de 2010, publicado 
em 05/08/2010, apenas  publicando a alteração do Nome Fantasia.

A consideração da Senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba.

Piracicaba, 26 de Maio de 2014.

	 Iara Aparecida Rodrigues		  Sandra Helena Perina             
	 RG:13.652.257		  RG: 11.505.393-1

		  Marlise Ruiz Galdino
     		  RG:15778812-X

LEIA- SE :
DESPACHO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PARECER CONCLUSIVO
Em face da apresentação de Oficio, datado de 05/05/2014, protocolado sob 
nº 89132 em 23/05/2014, e apresentação do CNPJ da Empresa, compro-
vando que apenas o Nome Fantasia da Escola foi modificado de EEI Cativar 
para Ventura Berçário e Infantil; e não havendo nenhuma outra modificação; 
ou seja, Rua Dom Manoel, 31- Bairro Paulicéia, mantida por Cativar  “ scola 
de Educação Infantil Ltda”. - CNPJ nº 05.451.994/0001-86, com o Curso 
de Educação Infantil para crianças de zero  á cinco anos; tudo permane-
ceu igual; a Comissão nomeada pelo Decreto n.º 15623 de 30/04/2014, 
manifesta-se por  manter o Alvará de Autorização para Funcionamento de 
Instituição de Educação Infantil nº 192 de 25 de Maio de 2014, publicado 
em 18/04/2013, pág. 03, apenas  publicando a alteração do Nome Fantasia.
A consideração da Senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba.

Piracicaba, 26 de Agosto de 2014.

	 Iara Aparecida Rodrigues		  Sandra Helena Perina             
	 RG:13.652.257		  RG: 11.505.393-1

		  Marlise Ruiz Galdino
     		  RG:15778812-X

__________

ONDE SE LÊ:
DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto 
nº 15623 de 30/04/2014, fica mantido o Alvará de Funcionamento nº 174 de 
12/08/2010, publicado em 05/08/2010, da Ventura Berçário e Infantil, situada 
á Rua Paiaguás, nº 76, Bairro Paulicéia, mantida por CATIVAR- Escola de 
Educação Infantil Ltda. ME, CNPJ nº 05451994/0001-86, neste Município, com 
o Curso de Educação Infantil para atendimento as crianças de 02 a 05 anos.

Piracicaba, 26 de Maio de 2014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

Leia-se:
DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto 
nº 15623 de 30/04/2014, fica mantido o Alvará de Funcionamento nº 192 
de 25/05/2014, publicado em 18/04/2013, pág. 03 da Ventura Berçário e 
Infantil, situada á Rua Dom Manoel, 31- Bairro - Bairro Paulicéia, mantida por 
CATIVAR- Escola de Educação Infantil Ltda. ME, CNPJ nº 05451994/0001-
86, neste Município, com o Curso de Educação Infantil para atendimento 
as crianças de 0 a 05 anos.

 Piracicaba, 26 de Agosto de 2014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
 Secretária Municipal de Educação   



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 2014  3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Clínica de Olhos Ação Positiva Ltda. ME. que foi aberto Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual referente ao pregão presencial 
144/14. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
FBM Indústria Farmacêutica Ltda. que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 
133/13. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Michelangelo Comércio de Painéis e Serviços Ltda. que foi arquivado o 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual referente 
a compra direta 391/14.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DO JÚRI DE PREMIAÇÃO DO 41º SALÃO INTERNACIONAL DE 
HUMOR DE PIRACICABA

Aos dezesseis dias do mês de agosto, de dois mil e quatorze, às 14 horas e 30 
minutos, esteve reunido no armazém 14 “Henrique de Sousa Filho – Henfil”, no 
Parque Engenho Central, o corpo de jurados composto por: Carlos A. B. Balla-
das (Brasil), Fausto Guilherme Longo (Brasil), Jorge Cunha Lima (Brasil), Luis 
Carlos Fernandes (Brasil), Luc Descheemaeker (Bélgica), Paulo Bonfá (Brasil) 
e Elena Ospina Mejía (Colombia) .  O produtor gráfico do Centro Nacional de 
Humor Gráfico Eduardo Ferreira Grosso, deu início à sessão de premiação dos 
trabalhos e informou as categorias que seriam premiadas, além da indicação 
do  prêmio “Juri Popular Alceu Marozi Righeto” , que terá votação via internet; 
dos trabalhos que receberão as menções honrosas, Prêmio Câmara Municipal 
de Piracicaba, Prêmio Águas do Mirante e também o Prêmio Saúde UNIMED 
. O corpo de jurados observou primeiramente todos os trabalhos selecionados 
e depois de muita discussão definiram a premiação. Foi quando encerrou às 
18 horas e 30 minutos ficando definido os premiados: 

Prêmio Tira: Raimundo Rucke – Brasil; 
	 Menções Honrosas: Alexander Dubovsky – Ucrânia; 

Prêmio Cartum: Afshin Nazari – Irã; 
	 Menções Honrosas: Mohammad Ali Khajali – Irã, José Antonio Costa - 
Brasil e Stanila Liviu – Romênia; 

Prêmio Charge: Ali Miraee – Irã; 
	 Menções Honrosas: Reynerio Tamayo – Cuba e Rodrigo de Lira Mineu 
(pelo conjunto das obras) – Brasil. 

Prêmio Caricatura: Robinson José da Silva - Brasil 
	 Menções Honrosas: Ulisses José Araujo – Brasil, António Santos-San-
tiagu – Portugal , Jarbas Domingos de Lira Junior (Brasil). 

Prêmio Águas do Mirante: Moacir Knorr Gutierres  - Brasil. 

Prêmio Câmara de Vereadores de Piracicaba : Valter Alvarez Toscano - Peru.

Prêmio Indignação: Vladimir Kazanevsky – Ucrânia; 
	 Menções Honrosas:  Reynerio Tamayo - Cuba, Agim Sulaj - Itália e 
Mauricio Peixoto Zamprogna – Brasil. 

Prêmio Saúde UNIMED: Rafael Limaverde – Brasil. 

Grande Prêmio: Afshin Nazari – Irã 

De acordo com o presente documento os jurados assim 
e encerram as atividades.

Fausto Guilherme Longo 
presidente

	 Paulo Bonfá	 Elena Ospina Mejia	

	 Luiz Carlos Fernandes	 Carlos A. Buzano Balladas      

	 Luc Paul Descheemaeker	 Jorge Cunha Lima 

Piracicaba, 25 de agosto de 2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 04 de Setembro de 2.014.

Cancelamento de Auto de Infração
Auto de infração 6.586 – Americo Grisotto – DEFERIDO.
Auto de Infração 7.026 – Urban Lançamentos Negócios Imobiliários Ltda 
– INDEFERIDO.
Auto de Infração 5.534 – Aparecida Rocha Ribeiro – DEFERIDO.
Auto de Infração 5.972 – Aparecida Rocha Ribeiro – DEFERIDO.

Instalação de placa
Processo n° 127.167/2.014 – Hyundai Motor Brasil Montadora de Automóveis 
Ltda – DEFERIDO.

Alvará para Funcionamento em Horário Especial 
Processo n° 48.311/2.013 – Russo e Salles Choperia e Restaurante Ltda 
Me. – DEFERIDO.

Suspensão da Atividade da Empresa
Deposito Mirim Remoção de Entulhos Ltda – Me – 15 dias apartir de 
21.08.2014.

Prorrogação de Prazo
Processo n° 126.327/2.014  – José Pereira de Farias – INDEFERIDO.
Processo n° 126.329/2.014 – José Pereira de Farias – INDEFERIDO.
Processo n° 126.326/2.014 – José Pereira de Farias – INDEFERIDO.
Processo n° 126.324/2.014 – José Pereira de Farias – INDEFERIDO.
Processo n° 114.450/2.014 – Wellington Oliveira Moreira – INDEFERIDO.

Autorização 
Protocolo n° 131.228/2.014 – Setur Secretaria Municipal de Turismo – 
DEFERIDO.

Horário de Funcionamento
Processo n° 40.088/2.014 – Espaço Catavento Eventos Sociais Eireli Epp 
– DEFERIDO.

Inclusão no Sistema
Protocolo n° 6.222/2.013 – Nazato Prestação de Serviços e Comercio 
Ltda – DEFERIDO.

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014

Objeto: Fornecimento parcelado de material e expediente, durante o exer-
cício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote(S)
Comercial Concorrent Eireli Epp 01, 03, 05, 06, 07, 09 e 10.
Fracassados 02, 04 e 08.
Deserto 11.

Piracicaba, 28 de agosto de 2014.

Sergio A. Fortuoso
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

PROCURADORIA GERAL
Contratada: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ nº 
02.814.497/0002-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.296/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2014 – Ata de Registro de Preços nº 23/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (nimesulina).
Valor: R$ 61.030,00 (sessenta e um mil e trinta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 01/09/2014.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-
00 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 84.058/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2014.
Objeto: aquisição de materiais hospitalares.
Valor: R$ 11.175,00 (onze mil, cento e setenta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/09/2014.

Contratada: COSMODERMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME – CNPJ 
nº 09.601.610/0001-15 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 43.367/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 36/2014 – Ata de Registro de Preços nº 01/2014.
Objeto: aquisição de bloqueador solar.
Valor: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/09/2014.

Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA-ME. – CNPJ nº 02.776.993/0001-
13 (SEMA)
Proc. Admin.: nº 88.203/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 141/2014.
Objeto: aquisição de PABX.
Valor: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/09/2014.

Contratada: NEWTEC COMPONENTES FIXADORES ltda. - CNPJ nº 
04.613.802/0001-28 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 90.319/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2014.
Objeto: aquisição e instalação de travas e bloqueadores para veículos oficiais.
Valor: R$ 21.999,72 (vinte e um mil, novecentos e noventa e nove reais e 
setenta e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/09/2014.

Convênio nº 215/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA VILA FÁTIMA (SELAM)
Proc. Admin.: nº 139.133/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Futebol.
Valor: R$ 3.543,70 (três mil, quinhentos e quarenta e três mil reais e 
setenta centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 01/09/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº 65 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 05 de Setembro de 2.014

CONTRIBUINTE	 PROCESSO
ALFA COMÉRCIO DE PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA.......18611/2008
ALVES MIGRAY COMÉRCIO LTDA ME.....................................158302/2012
ARIADNE  MARIA SOUZA SBRAVATTI  ME...............................119637/2009
CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. B CONQUISTA DE PIRAC LTDA.............. 96409/2007
DEBORAH BRESSAN PENTEADO..............................................66263/2008
DISMAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA..119902/2014
HELOISA MARIA ORSI CANGIANI...............................................28892/2002
IDEIA SISTEMAS DE MARKETING LTDA....................................29021/2011
JOAQUIM  CARCAGNOLO...........................................................15281/1983
KOBIS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL...........85930/2014
RHICEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.......................97646/2014
RODRIGO KUHN PASSARINI....................................................172212/2013
SEBASTIÃO GARCIA DE SOUZA................................................52034/2014
WEST BAR PIRACICABA LTDA EPP.........................................109626/2012

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  66/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacio-
nado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 58336/2014 e 
do Processo de Inscrição nº 98066/2011 e de todos os procedimentos adotados 
nos presentes processos: Notificação de Lançamento nº. 50568 de 29/08/2014 
e nº 50571 de 02/09/2014, Auto de Infração e Imposição de Multa n° 60688 de 
01/09/2014 e nº 60689 / 60690 de 02/09/2014.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de setembro de 2.014

CONTRIBUINTE: 
MARCO ANTONIO CARNEIRO MANUTENÇÃO GERAL ME 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 2816 – PIRACICAMIRIM - PIRACICABA/SP 
CEP 13417-480 – CNPJ:13.963.116/0001-78 - CPD 622109.



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 20144

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

		
PUBLICAÇÃO DO DIA 04/08/14

			 
AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº	 49897/2013	 SCIENZA AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTO LTDA......................................................... A.I. 60569
PROC. Nº	 41953/2013	 S & L  LOGISTICA INTEGRADA LTDA............................................................................................. A.I. 60593
PROC. Nº	 41953/2013	 S & L  LOGISTICA INTEGRADA LTDA............................................................................................. A.I. 60594
PROC. Nº	 41953/2013	 S & L  LOGISTICA INTEGRADA LTDA............................................................................................. A.I. 60595
PROC. Nº	 90174/2014	 STANDARD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME................................................ A.I. 60648
PROC. Nº	 90174/2014	 STANDARD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME................................................ A.I. 60649
PROC. Nº	 14253/1993	 DUTRATORES MAQ. E PEÇAS LTDA ME....................................................................................... A.I. 71302
PROC. Nº	 188900/2013	 FR VISUAL LTDA EPP...................................................................................................................... A.I. 71303

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS
PROC. Nº	 11580/2014	 R.G. DE SOUZA AUTOMAÇÕES ME.............................................................................................DEFERIDO
		
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº	 18283/2014	 CONSORCIO COM-CESBE...........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 121010/2014	 CATERPILLAR BRASIL LTDA........................................................................................................DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº	 111464/2014	 JORGE LUIZ SATOLO............................................................................................................... INDEFERIDO
PROC. Nº	 120422/2014	 AD FIBRA IND. SANEAMENTO E COMÉRCIO LTDA...................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 120267/2014	 PROMAV PARTICIPAÇÕES SPE LTDA.........................................................................................DEFERIDO
		
CANCELAMENTO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO E AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº	 131312/2013	 WM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME...............................................................................DEFERIDO

CÓPIA DE DOCUMENTO
PROC. Nº	 32809/2010	 CARPINTARIA MASSI LTDA...................................................................................................... INDEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº	 57674/2012	 MEDICAL ESTETIC LTDA ME........................................................................................................DEFERIDO

RECLASSIFICACAO FISCAL 
PROC. Nº	 4807/2007	 PIRACICABA ENG. SUCROALCOOLEIRA LTDA ME....................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 16270/1994	 CASAGRANDE OBRAS E INSTAL. TECNOL. LTDA EPP.............................................................DEFERIDO
		
REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC. FISCAIS
PROC. Nº	 122841/2014	 VALSEQUI PEREIRA GOULART ME.............................................................................................DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V. 
PROC. Nº	 120236/2014	 NATANAEL DE OLIVEIRA SILVA................................................................................................ INDEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 05/08/14

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC. Nº	 119753/2014	 NG EMPREENDIMENTOS LTDA...................................................................................................DEFERIDO	
	

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 06/08/14

CANCELAMENTO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO E AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº	 151424/2013	 NOBRE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA........................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 07/08/14

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº	 58340/2014	 ROSA CHA DECORAÇÕES LTDA ME............................................................................................. A.I. 60644
PROC. Nº	 100575/2014	 FISIOTERAPIA REZENDE LTDA..................................................................................................... A.I. 60645
PROC. Nº	 79041/2014	 ASSOCIAÇÃO RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II SQ G....................................................... A.I. 60655
PROC. Nº	 118017/2014	 CONDOMINIO EDIFICIO TRIANON................................................................................................ A.I. 60656
PROC. Nº	 118017/2014	 CONDOMINIO EDIFICIO TRIANON................................................................................................ A.I. 60657
PROC. Nº	 6892/2014	 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA............................................................................. A.I. 71288
PROC. Nº	 15058/2014	 AITA TELAS INDUSTRIAIS LTDA ME.............................................................................................. A.I. 71304
PROC. Nº	 45035/2014	 CAMARGO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DE FERRO E AÇO LTDA ME................................ A.I. 71305
PROC. Nº	 105008/2014	 INFINIT COM. EQUIPTOS TELECOM. E ELETROELETRONICOS LTDA ME............................... A.I. 71306
PROC. Nº	 103390/2014	 M.A. DE MORI ESCOLA AUTOMOTIVA ME.................................................................................... A.I. 71307
PROC. Nº	 36940/2014	 CALFORTE SERVICE LTDA............................................................................................................ A.I. 71308
PROC. Nº	 118318/2008	 SÃO LOURENÇO DA SERRA SERVIÇOS GERAIS LTDA.............................................................. A.I. 71309
PROC. Nº	 73995/2012	 BASS GLOBAL SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA...................................................................... A.I. 71310
PROC. Nº	 73995/2012	 BASS GLOBAL SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA...................................................................... A.I. 71311
PROC. Nº	 114607/2007	 SCIENZA AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTO LTDA......................................................... A.I. 71312
		
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS
PROC. Nº	 33050/2014	 SIDINEI ANTONIO CHERIGATTO..................................................................................................DEFERIDO

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS
PROC. Nº	 58340/2014	 ROSA CHA DECORAÇÕES LTDA ME...........................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 166065/2013	 CULTIV MEIO AMBIENTE LTDA....................................................................................................DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO			 
PROC. Nº	 125778/2014	 BEATRIZ RESIDENCIAL LTDA.................................................................................................. INDEFERIDO
PROC. Nº	 119705/2014	 CONSTRUTORA E INCORPORADORA DACAR LTDA.................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 121606/2014	 MARCELO DE CARVALHO SALOMÃO.........................................................................................DEFERIDO
	
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº	 29253/2007	 PEDRO LUIZ BISCALCHIN ME.....................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 124076/2014	 INTERATIVA PESQUISAS LTDA ME..............................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 124232/2014	 CONCREBON SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123067/2014	 WAGOS´S COMÉRCIO DE TINTAS E VERNIZES LTDA EPP......................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 103897/2014	 PATRI VINTE E UM EMPREEND. IMOB. LTDA.............................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 126143/2014	 ALL HEMATOLOGIA LTDA.............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 84437/2014	 MTG MONTAGENS IND. E SERVIÇOS EIRELI EPP....................................................................DEFERIDO
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N ESTIMATIVA			 
PROC. Nº	 124854/2014	 JOSE FRANCISCO ESTEVES.......................................................................................................DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL
PROC. Nº	 124849/2014	 INSTITUTO BIOSISTEMICO..........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 124076/2014	 INTERATIVA PESQUISAS LTDA ME..............................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 8443/2014	 MTG MONTAGENS IND. E SERVIÇOS EIRELI EPP....................................................................DEFERIDO
		
CÓPIA DE DOCUMENTOS			 
PROC. Nº	 22926/2000	 ROSEMEIRE RICHENA FERREIRA ME.................................................................................... INDEFERIDO

EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS			 
PROC. Nº	 120459/2014	 MAREL STORK FOOD SYSTEMS MAQ. ALIM. LTDA...................................................................DEFERIDO

IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO			 
PROC. Nº	 184900/2013	 ESCAVATUDO LOCAÇÃO MAQ. TERRAPL. AMBIENTAL LTDA ME........................................ INDEFERIDO

ISENÇÃO DE I.S.S./ REVISÃO			 
PROC. Nº	 84041/2014	 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA...................................................................DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S			 
PROC. Nº	 5911/2011	 BY SIDE PREV. CORRET. SEG. VIDA LTDA.................................................................................DEFERIDO
		
RE-RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV			 
PROC. Nº	 127604/2014	 RICHARD MAISTRO......................................................................................................................DEFERIDO
	

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 12/08/14

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC. Nº	 120413/2014	 WAGNER ROGERIO RODRIGUES DE ALMEIDA.........................................................................DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 128983/2014	 MOTOCANA MAQ. E IMPLEMENTOS LTDA.................................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 14/08/14
AUTO DE INFRACAO			 
PROC. Nº	 131315/2013	 ANTONIO´S PALACE HOTEL LTDA................................................................................................ A.I. 60658
PROC. Nº	 131315/2013	 ANTONIO´S PALACE HOTEL LTDA................................................................................................ A.I. 60659
PROC. Nº	 131315/2013	 ANTONIO´S PALACE HOTEL LTDA................................................................................................ A.I. 60660
PROC. Nº	 57674/2014	 MEDICAL ESTETIC LTDA ME.......................................................................................................... A.I. 60665
PROC. Nº	 151414/2014	 TOP ELETRONICA EIRELI ME........................................................................................................ A.I. 71227
PROC. Nº	 151414/2014	 TOP ELETRONICA EIRELI ME........................................................................................................ A.I. 71228
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS		
PROC. Nº	 90161/2014	 TERRAS CENTER OFFICE...........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 90167/2014	 CONDOMINIO EDIFICIO CAIOBA.................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 154712/2014	 PAULO VINICIUS COSTA ME........................................................................................................DEFERIDO
		 	
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO			 
PROC. Nº	 100138/2014	 MAREL STORK FOOD SYSTEMS MAQ. ALIM. LTDA...................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 111681/2014	 MELISSA CRISTINA CARNIO........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 124053/2014	 XERIUM TECHNOLOGIES BRASIL IND. COM. S/A......................................................................DEFERIDO
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 121381/2014	 REJANE APARECIDA LEMES ME.................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123786/2014	 CAIXA ECONOMICA FEDERAL.....................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127054/2014	 FERRARI & GOES LTDA EPP.......................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127782/2014	 ADUP ADM. PREST. TECN. INF. INTERNET LTDA.......................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127882/2014	 FINANCEIRA ALFA S/A..................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 129410/2014	 GISMAPS SISTEMAS LTDA...........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 129522/2014	 MTB – ENGENHARIA ECONOMICA LTDA....................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 129860/2014	 ALEXANDRE MODA REPRESENTAÇÕES EIRELI ME................................................................DEFERIDO
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N ESTIMATIVA			 
PROC. Nº	 129902/2014	 OSWALDO ADEMIR BORTOLETO................................................................................................DEFERIDO
	 		
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I			 
PROC. Nº	 129965/2014	 MARCIO HENRIQUE CAPELLO....................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123661/2014	 JOSE DONIZETI GRANUZZIO.......................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123588/2014	 LUIZ HENRIQUE ZAGO.................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 117054/2014	 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA...................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 120234/2014	 RENAN CRISTIANO DO CARMO..................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 126193/2014	 MARCIA BERNADETE ZANONI FRANCO....................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123665/2014	 JOSE DONIZETI GRANUZZIO.......................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 123668/2014	 JOSE DONIZETI GRANUZZIO.......................................................................................................DEFERIDO
	 		
CANCELAMENTO SALDO PARC. ISSQN			 
PROC. Nº	 10419/1993	 LOPES E SILVEIRA ELETRONICA LTDA ME................................................................................DEFERIDO
			
EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS			 
PROC. Nº	 90714/2014	 LACOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA........................................................................................DEFERIDO
	 		
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES			 
PROC. Nº	 127602/2014	 GROMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA..................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127600/2014	 GROMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA..................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127601/2014	 GROMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA..................................................................................DEFERIDO
		 	
I.T.B.I.-I.V./ ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA – LEI COMP. Nº 224/08			 
PROC. Nº	 124981/2014	 BANCO DO BRASIL S/A............................................................................................................ INDEFERIDO
PROC. Nº	 122996/2014	 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL.........................................................................................DEFERIDO
		 	
RECURSO ADMINISTRATIVO			 
PROC. Nº	 24082/2010	 QUALITY CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA...................................................................... INDEFERIDO
	 		
REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC. FISCAIS			 
PROC. Nº	 129999/2014	 CLINICA ODONTOLOGIA OLIVEIRA E FERNANDES LTDA.........................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 114936/2014	 ODAIR SEPULVEDA......................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 103399/2014	 M.A. DE MORI ESCOLA AUTOMOTIVA ME.............................................................................. INDEFERIDO
	 		
RECLASSIFICACAO FISCAL  			 
PROC. Nº	 132954/2009	 ASTRAMED ASSESS. SEG. DO TRABALHO E MEDICINA LTDA EPP.................................... INDEFERIDO
	 		
RE-RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV			 
PROC. Nº	 129962/2014	 GABRIELE GUIBAL DUCATTI........................................................................................................DEFERIDO



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 2014  5

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 15/08/14

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 131897/2014	 PEU ELETRICIDADE LTDA............................................................................................................DEFERIDO
			
RECLASSIFICACAO FISCAL  			 
PROC. Nº	 10943/1991	 CENTROCOR CIRURGIA CARDIOVASCULAR LTDA...................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 18/08/14
	
AUTO DE INFRACAO			 
PROC. Nº	 151418/2013	 ASL MANUTENÇÃO DE VEICULOS SOC. SIMPLES LTDA ME..................................................... A.I. 60628
PROC. Nº	 151418/2013	 ASL MANUTENÇÃO DE VEICULOS SOC. SIMPLES LTDA ME..................................................... A.I. 60629
PROC. Nº	 151418/2013	 ASL MANUTENÇÃO DE VEICULOS SOC. SIMPLES LTDA ME..................................................... A.I. 60630
PROC. Nº	 172566/2013	 AD FIBRA IND. SANEAMENTO E COMÉRCIO LTDA..................................................................... A.I. 60666
PROC. Nº	 90165/2014	 TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A TELESP.................................................................. A.I. 71314
PROC. Nº	 188900/2014	 FR VISUAL LTDA EPP...................................................................................................................... A.I. 71315
		 	
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I			 
PROC. Nº	 130687/2014	 IZA MARIA APARECIDA BERNARDINO........................................................................................DEFERIDO
		 	
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 124224/2014	 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA.................................................................DEFERIDO PARCIAL
PROC. Nº	 132195/2014	 MARHCA TRABALHO TERCEIRIZADO LTDA...............................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 129677/2014	 LOTERICA SILVA LTDA ME............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 130019/2014	 GRAZIELA ROGONHA ME.............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 133141/2014	 ROBERTA SANTIN.........................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132630/2014	 DMG ASSESSORIA E COM. SEG. TRAB. LTDA...........................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 161811/2013	 QUATRO TALENTOS PROPAGANDA LTDA..................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 127972/2014	 A G SIMIONI LTDA ME...................................................................................................................DEFERIDO
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO			 
PROC. Nº	 132058/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 130517/2014	 KRAHENBUHL S.A COMÉRCIO IMPORTAÇÃO...........................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 131078/2014	 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA...................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 130671/2014	 MYOUNG SHIN FABRIC. DE CARROC. AUTOM. LTDA...............................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132050/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132055/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 129147/2014	 CNH – LATIN AMERICA LTDA.......................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 124163/2014	 ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP.............................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132056/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132052/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
		 	
RECLASSIFICACAO FISCAL  			 
PROC. Nº	 2751/1982	 IUP INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA..............................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 9840/1985	 PIRANEST PIRACICABA ANESTESIA LTDA.................................................................................DEFERIDO
	 		
RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S			 
PROC. Nº	 122283/2014	 JULIANO FLAVIO PAVÃO..............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 122282/2014	 JOÃO ORLANDO PAVÃO..............................................................................................................DEFERIDO
		 	
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC. Nº	 53065/2014	 DU & DU SHOW BAR LTDA ME....................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 173319/2013	 CARLOS HUMBERTO ALVES PEREIRA OLIMPIA ME.................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 48347/2012	 C. G. HYDROS ENGENHARIA E SISTEMAS S/C LTDA...............................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 155427/2013	 MDI DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIOS LTDA..........................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 131319/2013	 MAKTUB PORTAS DE ENROLAR AUTOMÁTICAS LTDA.............................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 151432/2013	 EXPERT PLUS COMERCIAL LTDA ME.........................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 151415/2013	 S. ZOTELLI POUSADA ME............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 151434/2013	 NETTO MENDES CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME...........................................................DEFERIDO
		
NOTIFICACAO DE LANCAMENTO			
PROC. Nº	 51314/2014	 ZORRA MARKETING E EVENTOS LTDA......................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 44133/2014	 RICARDO RODRIGUES LUCIANO EPP.......................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 107827/2013	 RICARDO RODRIGUES LUCIANO EPP.......................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 111057/2011	 RAQUEL ALLEONI TARARAM.......................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 72271/2011	 JOÃO PAULO SEGA......................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 99827/2011	 NEUSA AP. RAYMUNDO PEREIRA E OU.....................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 41736/2011	 ISABEL CRISTINA AMARAL DE SOUZA.......................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 100616/2012	 TERESA MARIA FRANCO DO NASCIMENTO..............................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 117616/2008	 CYREO CESAR RIBEIRO PIAZZA.................................................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 19/08/14

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS			 
PROC. Nº	 23850/2014	 A.S.M. COMÉRCIO E SERV. EQUIP. IND. LTDA EPP...................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/08/14

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS	 		
PROC. Nº	 15065/2014	 NOVA PUBLIQUE PROPAGANDA & MARKETING LTDA ME.......................................................DEFERIDO
		 	
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS			 
PROC. Nº	 33050/2014	 SIDINEI ANTONIO CHERIGATTO..................................................................................................DEFERIDO
		 	
AUTO DE INFRACAO			 
PROC. Nº	 84609/2013	 IVANI APARECIDA LOUVADINI BORTANI ME................................................................................ A.I. 60667
PROC. Nº	 33050/2014	 SIDINEI ANTONIO CHERIGATTO.................................................................................................... A.I. 60670
PROC. Nº	 129546/2011	 MAURICIO JOSE PRANDO............................................................................................................. A.I. 71313
PROC. Nº	 132194/2014	 MARINALVA CARLOS SOARES...................................................................................................... A.I. 71316
			
CANCELAMENTO DA NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO			 
PROC. Nº	 52454/2013	 ESCOLINHA DE FUTEBOL BOM DE BOLA LTDA EPP................................................................DEFERIDO
	 		
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 4871/2013	 ESNEDER ANTONIO PENATTI JUNIOR.......................................................................................DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL			 
PROC. Nº	 135947/2010	 V.H. BALIANI PAINEIS ME......................................................................................................... INDEFERIDO
	 		
CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO			 
PROC. Nº	 12409/2001	 MARIA ANGELICA GONÇALVES............................................................................................... INDEFERIDO
			
IMPUGNAÇÃO CONTRA PROCEDIMENTO FISCAL			 
PROC. Nº	 124563/2011	 INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTE TOTAL......................... INDEFERIDO
	 		
ISENÇÃO DE I.S.S. - LEI Nº 6.579/2.009			 
PROC. Nº	 121882/2014	 CURY CONTRUTORA E INCORPORADORA S/A..................................................................... INDEFERIDO
	 		
ISENÇÃO DE ISS – LEI Nº 6621/2009			 
PROC. Nº	 133843/2014	 PALERMO AGRICOLA S/A.............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 133846/2014	 PALERMO AGRICOLA S/A.............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 133844/2014	 PALERMO AGRICOLA S/A.............................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 133839/2014	 PALERMO AGRICOLA S/A.............................................................................................................DEFERIDO
			
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES			 
PROC. Nº	 135186/2014	 REQUIPH METALURGICA LTDA...................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 134666/2014	 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA...................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 134670/2014	 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA............................................................... INDEFERIDO
PROC. Nº	 134668/2014	 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA...................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 135188/2014	 REQUIPH METALURGICA LTDA...................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 135183/2014	 REQUIPH METALURGICA LTDA...................................................................................................DEFERIDO
		  ...........................................................................................................................................................................
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC. Nº	 11579/2014	 GUINA PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVA LTDA....................................................DEFERIDO
	 		
RECLASSIFICACAO FISCAL  			 
PROC. Nº	 5413/1999	 CENTRO DE MEDICINA INFANTIL E NEONATAL ALBERT SABIN LTDA EPP............................DEFERIDO
		 	
RE-RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV			 
PROC. Nº	 132519/2014	 JOSÉ CARLOS PISSOCARO........................................................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 26/08/14
RECURSO ADMINISTRATIVO			 
PROC. Nº	 18699/2002	 RENILSON MENEGON..................................................................................................................DEFERIDO
		 	
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC. Nº	 131321/2013	 DANIEL FERNANDO BELLUCO DE LELLO ME...........................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 27/08/14
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO			 
PROC. Nº	 135758/2014	 SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA...........................................................DEFERIDO
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC. Nº	 97403/2014	 BANCO SANTANDER BRASIL S/A................................................................................................DEFERIDO

_________

PUBLICAÇÃO DO DIA 28/08/14
			
AUTO DE INFRACAO			 
PROC. Nº	 73998/2014	 ASTURB COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME.......................................................... A.I. 60671
PROC. Nº	 23849/2014	 ASTRAMED ASSESS. SEG. DO TRABALHO E MEDICINA LTDA EPP.......................................... A.I. 60675
PROC. Nº	 23849/2014	 ASTRAMED ASSESS. SEG. DO TRABALHO E MEDICINA LTDA EPP.......................................... A.I. 60676
PROC. Nº	 23849/2014	 ASTRAMED ASSESS. SEG. DO TRABALHO E MEDICINA LTDA EPP.......................................... A.I. 60677
PROC. Nº	 9160/1984	 IMOBILIÁRIA CAMPO ALTO LTDA................................................................................................... A.I. 71320
PROC. Nº	 21588/2004	 OVOS AZUIS AGRIBUSINESS INTERAÇÃO GENETICA LTDA..................................................... A.I. 71321
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS			 
PROC. Nº	 18281/2014	 AUTO ELÉTRICA DE MARCHI LTDA ME......................................................................................DEFERIDO
		 	
CÓPIA DE DOCUMENTO			 
PROC. Nº	 151444/2013	 SERMARINI E CIA LTDA EPP........................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 32809/2010	 CARPINTARIA MASSI LTDA..........................................................................................................DEFERIDO
	 		
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N			 
PROC. Nº	 27555/1997	 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS............................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 134941/2014	 DMG ASSESSORIA E COM. SEG. TRAB. LTDA...........................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 135402/2014	 AUTO GT LTDA..............................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132241/2014	 PROTECARDIO CLIN. HEMOD. DIAG. E TRAT. LTDA.................................................................DEFERIDO
	 	 	
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO			 
PROC. Nº	 136913/2014	 AVERSA AUTOMOVEIS LTDA.......................................................................................................DEFERIDO
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I			 
PROC. Nº	 133546/2014	 EDISON JOSE GIBIN.....................................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 134349/2014	 CAIXA ECONOMICA FEDERAL.....................................................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 132961/2014	 RODRIGO NAVAL PETROCELLI E OUTRA..................................................................................DEFERIDO
		 	
IMPUGNAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR			 
PROC. Nº	 151444/2013	 SERMARINI E CIA LTDA EPP........................................................................................................DEFERIDO
	 		
IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO			 
PROC. Nº	 107746/2008	 DE MONTIS & GOUVEIA COM. E SERVIÇOS LTDA................................................................ INDEFERIDO
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC. Nº	 137707/2014	 EDISON JOSE GIBIN.....................................................................................................................DEFERIDO
	 		
RECLASSIFICACAO FISCAL  			 
PROC. Nº	 31740/1999	 CAMPO VERDE PESQUISAS AGRONÔMICAS LTDA..................................................................DEFERIDO
PROC. Nº	 16270/1994	 CASAGRANDE OBRAS E INSTAL. TECONOL. LTDA EPP..........................................................DEFERIDO
			
RECURSO ADMINISTRATIVO			 
PROC. Nº	 16853/1994	 FRANCISCO DE ASSIS CORREA SAES.......................................................................................DEFERIDO



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 20146

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 10/14

Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de vias em planilha 
ETAPA VIII 2014 com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e estarem os preços compatíveis com os praticados no mercado, tendo como 
participantes as empresas: COMINPA COMERCIO MINERAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO EIRELLI, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA EPP e RODRIGO JOSE DAS NEVES CONSTRUÇÕES 
EIRELI, DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na se-
guinte ordem: 1º) COMINPA COMÉRCIO MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELLI – R$ 3.434.153,81, 2º) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA EPP – R$ 3.450.000,00 e 3º) RODRIGO JOSE 
DAS NEVES CONSTRUÇÕES EIRELI – R$ 3.486.613,98. Sendo assim, 
DELIBEROU esta Comissão por abrir o prazo de 24 (vinte e quatro) horas, 
em conformidade com o § 7°, do art. 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07, 
para que a empresa PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA EPP apresente nova proposta de preço.

Publique-se.

Piracicaba, 09 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/14

Execução de obras para pintura de viadutos no município – Etapa I, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório e estarem os preços compatíveis com os praticados no mercado, 
tendo como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA 
EPP, PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP, ECOCIVIL 
ENGENHARIA LTDA EPP, ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP, DELIBEROU 
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1º) ELIEL 
GARCIA CANDEIAS EPP – R$ 267.474,79, 2º) PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA EIRELI EPP – R$ 280.267,41, 3º) GREGÓRIO CONSTRU-
TORA LTDA EPP – R$ 283.691,99 e 4º) ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA 
EPP – R$ 309.190,94 e por APROVAR, por propor menor preço, a empresa 
ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

IPPLAP
INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

OBJETO: Impressão de livros.

CONTRATADA: Imprensa Oficial do Estado S/A. - IMESP.
VALOR: R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).
PRAZO CONTRATUAL: Até a entrega dos livros.
REQUISIÇÃO: Nº 097/2014.
PROCESSO: nº 027/2014.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos  
Estatutos do IPPLAP.

LAURO PINOTTI
Diretor-Presidente do IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR  DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Setembro 2014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	006227/2014	 DAIANE APARECIDA CORREA
	006228/2014	 MACOPEMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	006229/2014	 PALERMO AGRÍCOLA S.A.
	006230/2014	 PALERMO AGRÍCOLA S.A.
	006231/2014	 HIDROTEC HIDRÁULICA INDUSTRIAL LTDA.
	006232/2014	 FENIX METAIS NAO FERROSOS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
	006233/2014	 ALPORTRON SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. - ME
	006234/2014	 PEDRO BALLESTERO JUNIOR
	006235/2014	 PEDRO BALLESTERO JUNIOR
	006236/2014	 OFC INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
	006237/2014	 PEDRO BALLESTERO JUNIOR
	006238/2014	 LECIO NASATO
	006239/2014	 MARCIA REGINA ANGELI JORDAO
	006240/2014	 ANTONIO JOSUE CANALE
	006241/2014	 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	006242/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	006243/2014	 LUIS CARLOS DE ALMEIDA
	006244/2014	 DEBORA EVILIN DE SOUZA ALMEIDA
	
Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	003415/2009	 002296/2009	 POLY EASY COMERCIAL LTDA: “Arquivado”.
	003416/2009	 002297/2009	 IAT - INSTITUTO DE: “Arquivado”.
			  APERFEIÇOAMENTO TECNOLÓGICO S/C
	003419/2009	 002298/2009	 SETOR DE TRANSPORTE: “Arquivado”.
	003420/2009	 002299/2009	 RENATO CAETANO COSTA: “Arquivado”.
			  PIRACICABA - EPP 
			  S.O.S. INFORMÁTICA PIRACICABA LTDA
	003421/2009	 002300/2009	 CELIA ROBERTO -  ME: “Arquivado”.
	003422/2009	 002301/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA 
			  PEFIL COMERCIAL LTDA
	003423/2009	 002302/2009	 SILFER PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA: “Arquivado”.
	003427/2009	 002304/2009	 RETENFIX COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA
	003428/2009	 002305/2009	 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.: “Arquivado”.
			  COMÉRCIO DE PEÇAS HIDRÁULICAS
			  CAMOSSI LTDA -  EPP 
			  DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS PARA
			  TRATORES LTDA
	003432/2009	 002309/2009	 CASA DAS CORES DE PIRACICABA LTDA: “Arquivado”.
	003438/2009	 002312/2009	 FORTSAM COMERCIAL LTDA - EPP : “Arquivado”.
			  ANGOLINI & ANGOLINI LTDA
	003439/2009	 002313/2009	 NETWORK TELECOMUNICAÇÕES LTDA: “Arquivado”.
	003440/2009	 002314/2009	 SERRALHERIA MULLER LTDA - ME: “Arquivado”.
	003447/2009	 002319/2009	 GRANATO COM. DE VIDROS E: “Arquivado”.
			  ACESSÓRIOS P/ AUTOS LTDA.
	003448/2009	 002320/2009	 RUI FAIZIBAIOFF - ME: “Arquivado”.
	003456/2009	 002322/2009	 STARLUX EQUIPAMENTOS: “Arquivado”.
			  INDUSTRIAIS LTDA
	003461/2009	 002326/2009	 PAULO CRUZ MARTINS - ME: “Arquivado”.
	003463/2009	 002328/2009	 DISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  LACRES LTDA
	003466/2009	 002331/2009	 JURID PUBLICAÇÕES ELETRÔNICAS LTDA: “Arquivado”.
	003467/2009	 002332/2009	 B.S. COMÉRCIO DE VEDAÇÕES LTDA - EPP: “Arquivado”.
	003470/2009	 002335/2009	 LOJAS COLOMBO S/A: “Arquivado”.
	003475/2009	 002338/2009	 ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA: “Arquivado”.
			  DE NORMAS TÉCNICAS
	003476/2009	 002339/2009	 CONSELHO REG. DE ENG., ARQ. E: “Arquivado”.
			  AGRONOMIA DE SP
	003477/2009	 002340/2009	 DAEE - DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E: “Arquivado”.
			  ENERGIA ELÉTRICA
	003480/2009	 002342/2009	 AUTO GUINCHO E MECÂNICA MUNIZ: “Arquivado”.
			  LTDA - ME
	003481/2009	 002343/2009	 IVONE LOPES MARTINS - EPP: “Arquivado”.
	003484/2009	 002346/2009	 R. CLEMENTE & CIA LTDA: “Arquivado”.
	003485/2009	 002347/2009	 COMERCIAL SÃO DIMAS DE: “Arquivado”.
			  PIRACICABA LTDA - ME
	003488/2009	 002350/2009	 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO: “Arquivado”.
			  DE ESGOTO
	003489/2009	 002351/2009	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Arquivado”.
	003583/2009	 002351/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	003649/2009	 002351/2009	 RANDON S/A IMPLEMENTOS E: “Arquivado”.
			  PARTICIPAÇÕES
	003952/2009	 002351/2009	 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.: “Arquivado”.
	003957/2009	 002351/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	003986/2009	 002351/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	004107/2014	 003168/2014	 MAURINDO LEITE: “Arquivado”.
	004954/2014	 003851/2014	 TIRO-DE-GERRA 02-28 - PIRACICABA: “Arquivado”.
	005420/2014	 004256/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
			  DE PIRACICABA
	006072/2014	 004742/2014	 SEMDES - SEC. MUN.: “Arquivado”.
			  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	006144/2014	 HELIO FERNANDES BORTOLAZO: “Deferido”.
		 PAVINATTO E SILVANA PAVINATTO BORTOLAZO
	006166/2014	 004803/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DO: “Arquivado”.
			  TRABALHO E RENDA
	006174/2014	 004256/2014	 JOSÉ ANTONIO FURLAN: “Deferido”.
	006242/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
		 DE PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Setembro 2014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	006245/2014	 LUIS ALBERTO ABRAHAO ELIAS
	006246/2014	 DERCY ALVARO ROSSETTO
	006247/2014	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	006248/2014	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	006249/2014	 FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA - ME
	006250/2014	 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E CONSTR. LTDA
	006251/2014	 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E CONSTR. LTDA
	006252/2014	 PAULO GERALDO AIDAR
	006253/2014	 AMANDA VICTORIA DE CAMARGO
	006254/2014	 CONDOMÍNIO FECHADO CAMPESTRE
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000159/2014	 000149/2014	 DAIANA APARECIDA CORREA: “Arquivado”.
	000633/2013	 000523/2013	 GILBERTO PEREIRA DE MORAES: “Arquivado”.
	000637/2013	 000527/2013	 RUBENS LOPES BATISTA: “Arquivado”.
	000786/2011	 001118/2002	 6 ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	000842/2011	 000562/2011	 FRANCISCO MARCELO M. ANGELINI: “Arquivado”.
	001466/2013	 001091/2013	 VANIA MOREIRA ALMEIDA NEVES: “Arquivado”.
	001921/2011	 001118/2002	 CARMINELI SOARES DE SOUZA: “Concluído”.
	002075/2002	 001118/2002	 CARMINELI SOARES DE SOUZA: “Arquivado”.
	002350/2009	 001613/2009	 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA -ME: “Arquivado”.
	002390/2011	 001604/2011	 NORBERTO DEFAVARI JUNIOR: “Arquivado”.
	002945/2011	 001946/2011	 MAURICIO DE SOUZA PROENÇA: “Arquivado”.
	003462/2010	 001118/2002	 CARMINELI SOARES DE SOUZA: “Concluído”.
	003975/2007	 002590/2007	 1ª VARA CÍVEL - EQUIPAV S/A: “Arquivado”.
			  PAVIMENTAÇÃO, ENG. E COM. LTDA.
	004493/2010	 002948/2010	 MICHAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
	004493/2012	 003010/2012	 ADRIANA TEIXEIRA FRANCO: “Arquivado”.
	004495/2010	 002950/2010	 ALVARO JOSÉ POLISEL: “Arquivado”.
	005757/2014	 004568/2014	 ELOY APARECIDO GAMBARO: “Deferido”.
	005881/2014	 004628/2014	 JOSE VERALDO ALI JUNIOR: “Deferido em Parte”.
	005976/2014	 004689/2014	 RAQUEL DE SOUZA AMARAL: “Indeferido”.
	005979/2014	 VEREADOR LAERCIO TREVISAN  JUNIOR: “Concluído”.
	006198/2014	 001587/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
			  AGRICULTURA E ABASTECMENTO
	006200/2014	 004834/2014	 LISANGELA CRISTIANE BARBOSA: “Deferido”.
	006205/2014	 004836/2014	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Deferido”.
			  MISERICORDIA DE PIRACICABA
	006243/2014	 004862/2014	 LUIS CARLOS DE ALMEIDA: “Indeferido”.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 25/2014 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18/2013
PREGÃO N.º 170/2013 - PROCESSO N.º 3058/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:
Contratada: IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA. - ME.
Objeto: aditamento de valor, com consequente acréscimo de 20% (vinte por 
cento) ao valor total da ata de registro de preços.
Prazo final: 27/04/2015.
Valor do presente termo: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Valor total da Ata: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Dotação n.º 35 – Programa de Trabalho n.º 323170.1745200052.406 – 
Código Orçamentário n.º 33903900.
Assinatura: 03/09/2014.

CONTRATO N.º 61/2014
PREGÃO N.º 113/2014 - PROCESSO N.º 3427/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE AQUÁRIOS LTDA. - ME
Objeto: prestação de serviços de manutenção de Aquário e Lagos Orna-
mentais, instalados no Aquário Municipal, com mão de obra especializada, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 43.999,92 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos).
Valor mensal: R$ 3.666,66 (três mil, seiscentos e sessenta e seis reais, 
sessenta e seis centavos).
Dotação 12 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2014.
Empenho n.º  1496/2014.
Assinatura: 01/09/2014.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 971/2013

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato nº 971, de 02 de dezembro de 
2013, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância, objeto do processo n.º 4787/2014, visando apurar 
irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º 1654/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:
CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
CONVENIADA: Banco Panamericano S/A.
CNPJ:  59.285.411/0001-13.
Objeto: alteração do endereço da Convenente e prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais doze (12) meses.  
Prazo final: 24 de julho de 2015.
Assinatura: 11/07/2014.



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 2014  7

PORTARIA n° 2575

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor JOSÉ ROBERTO DE GASPARI, inscrito 
no RG sob n° 19.376.970 e no Pis/Pasep sob o nº 122.326.831-78, a partir de 
01 de setembro de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A a 09 E, 
criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 01 de setembro de 2014

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2576

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração do Sr. Sérgio Aparecido Bento, resolve: nomear o 
senhor ELIEZER DA SILVA TOLEDO, inscrito no RG sob n° 40.731.552-4 
e no Pis/Pasep sob o nº 129.128.532-67, a partir de 01 de setembro de 
2014, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, 
em razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2012, para exercer 
o cargo efetivo de MOTORISTA, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela 
Lei Municipal nº 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 01 de setembro de 2014

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2577

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração do Sra. Adriana Teixeira Franco, resolve: nomear o 
senhor JOSÉ ROBERTO DE GASPARI, inscrito no RG sob n° 19.376.970 
e no Pis/Pasep sob o nº 122.326.831-78, a partir de 01 de setembro de 
2014, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, 
em razão de sua aprovação no Concurso Público nº 002/2012, para exercer 
o cargo efetivo de TÉCNICO EM CANTABILIDADE, referência salarial 09 A 
a 11 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 01 de setembro de 2014

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/003355
MODALIDADE:  Pregão  000121/2014

OBJETO:  CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE INSTALAÇÃO DE PAINEIS DE PVC NO AQUARIO MUNICIPAL, 
COM FORNECIMENTO DO MATERIAL E INSTALAÇÃO .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/003355,  Pregão n.º  000121/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 
TS OLIVEIRA PUBLICIDADE - EPP 1 R$ 19.890,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 19.890,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  04 de setembro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 93/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos Audiovisuais e Acessórios para a Câmara 
de Vereadores de Piracicaba.
.
Tipo: menor Preço por Item.
Credenciamento: Dia 22/09/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/09/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua São 
José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 10 de Setembro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 20148



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 2014  9

EMDHAP
1º Aditamento ao Contrato nº 005/14
Processo Administrativo nº 004/14

Carta Convite nº 004/14

DO ORIGINAL:
Contratado: Concrevi Concreteira Saltinho Ltda

Objeto: Fornecimento parcelado de concreto usinado para as obras dos 
Loteamentos: santa Fé e Santana.

Data: 10/03/14
Valor total: 72.360,00
Prazo: 120 dias
Forma de pagamento: 20 dias do faturamento da nota fiscal

DO ADITIVO:
Data: 08/07/14 
Prazo: 120 dias

Piracicaba, 04 de agosto de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRAVIOS
A empresa S.V. Organização de Eventos e Recepções Ltda , situada à Rua: 
Pedro Chiarini,  nº 158 – Bairro: Vila Independência – Piracicaba/SP – Cep: 
13416-330, Inscrição Estadual nº:  Isenta e CNPJ nº 07.329.961/0001-93, 
comunica o extravio de 01  talão de Nota Fiscal de Prestação de Serviço 
de série 5-A do nº 051 ao nº 100 ( em branco).

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de setembro de 201410


